
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TƠ TUNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:     /KH-UBND      Tơ Tung, ngày      tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm  

ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 937/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Kbang về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – 

Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023); 

Hướng tới kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023); 

Tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam “Uống nước nhớ nguồn”, 

“Đền ơn đáp nghĩa” và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân chăm sóc thương, bệnh binh, 

gia đình liệt sĩ và người có công” nhằm góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần 

với thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với nước; Ủy ban nhân dân 

xã Tơ Tung ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023) với những nội dung cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, tinh 

thần tự hào dân tộc và nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức 

đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trong việc thực hiện chính sách ưu đãi 

của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng. 

- Thông qua các hoạt động thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và 

nhân dân đối với người có công với cách mạng. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công 

và thân nhân của họ; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, các cấp và toàn 

xã hội để làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc người có công trên địa bàn huyện. 

- Biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong 

trào “Đền ơn đáp nghĩa” và gương điển hình những thương binh, bệnh binh, thân nhân 

liệt sĩ, người có công tiêu biểu trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với 

NCCCM, nâng cao hiệu quả các chương trình “Đền ơn, đáp nghĩa” góp phần chăm lo 

đời sống vật chất và tinh thần đối với NCC. 
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- Các ban ngành, chi hội ở các làng cần phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong 

việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Tích cực 

tuyên truyền và đôn đốc chỉ đạo ban ngành, chi hội, hội viên, đoàn viên của các  tích cực 

tham gia công tác thương binh, liệt sĩ và người có công; Vận động quần chúng nhân dân 

cùng tham gia phong trào đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động hướng tới kỷ niệm 76 năm 

ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023).  

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ phải 

đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực; có sự phối hợp, tham gia của các 

cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trên toàn địa bàn xã tham gia. 

II. Nội dung hoạt động 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống 

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước đối với thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công 

trong giai đoạn hiện nay. Tuyên truyền trực quan qua thông qua băng rôn, khẩu hiệu,…; 

Viết tin, bài. 

Phổ biến các văn bản mới của Nhà nước về chế độ chính sách đối với đối tượng 

có công với cách mạng, các văn bản mới, các chính sách mới của Nhà nước như: Pháp 

Lệnh số 02/2020/UBTVQH14 của Quốc hội ngày 09 tháng 12 năm 2020 về pháp lệnh 

ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ 

ngày 30 tháng 12 năm 2021 Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp Lệnh ưu đãi 

người có công với cách mạng,  … và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện chế độ, 

chính sách ưu đãi người có công.  

Kịp thời đưa tin, hình ảnh các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt 

sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023) đồng thời nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác 

thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công ở xã để động viên các tầng lớp nhân dân tích 

cực tham gia các phong trào đền ơn đáp nghĩa và tuyên truyền giáo dục truyền thống 

ngày Thương binh – Liệt sĩ, biểu dương những thương binh, gia đình liệt sĩ và người có 

công vượt khó vươn lên đạt được thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, thực hiện 

nếp sống văn minh. 

2. Thực hiện chế độ, chính sách đối với NCCCM 

Phấn đấu 100% hộ gia đình người có công với cách mạng có mức sống ổn định 

bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của nhân dân nơi cư trú; Giúp đỡ hộ gia đình 

người có công thoát nghèo và không để hộ gia đình người có công tái nghèo. 

Phát động phong trào toàn dân chăm lo đời sống các gia đình chính sách ưu đãi 

trong toàn xã, thực hiện tốt các chương trình chăm sóc các gia đình Thương binh – Liệt 

sĩ và người có công. 
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Phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tìm kiếm mộ liệt sĩ trên địa bàn 

xã để tổ chức quy tập đưa vào an táng tại nghĩa trang liệt sĩ. 

Thực hiện đầy đủ các chế độ ưu đãi đối với các đối tượng theo quy định của Pháp 

lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. 

Vận động các cơ quan, đoàn thể, các doanh nghiệp cùng tham gia với địa phương 

ủng hộ quỹ đền ơn đáp nghĩa tặng các đối tượng người có công có nhà ở bị hư hỏng, có 

hoàn cảnh khó khăn không có khả năng làm nhà ở. Hỗ trợ giúp đỡ vật chất và tinh thần 

đề nâng cao mức sống các gia đình chính sách người có công thuộc diện hộ nghèo, phấn 

đấu vươn lên thoát nghèo. 

Phấn đấu đạt các chỉ tiêu về công tác thương binh, liệt sĩ, chỉ tiêu vận động quỹ 

đền ơn đáp nghĩa, xây dựng nhà tình nghĩa, nâng cao mức sống gia đình chính sách 

người có công cách mạng ở các làng.  

Tổ chức tốt điều dưỡng luân phiên người có công với cách mạng; Chăm sóc nuôi 

dưỡng và điều trị cho con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 

do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam. 

3. Lập danh sách tặng quà của tỉnh, huyện cho người có công tiêu biểu 

Xét chọn 10 đối tượng chính sách người có công tiêu biểu để lãnh đạo huyện 

thăm, tặng quà nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ. Lập danh sách gửi về 

Phòng LĐTBXH huyện.  

Lập danh sách Người có công, thân nhân liệt sĩ, gia đình thờ cúng liệt sĩ nhận quà 

Chủ tịch nước nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ. 

Thăm tặng quà 12 đối tượng Thương binh, gia đình liệt sĩ và đối tượng người có 

công, mỗi xuất trị giá 400.000 đồng từ nguồn kinh phí của xã. 

4. Công tác tổ chức ở các làng 

Vận động người dân ở các  đóng góp xây dựng nhà tình nghĩa, hoàn thành quỹ 

“Đền ơn đáp nghĩa”; Chăm sóc, nâng cao đời sống cho các gia đình người có công ở 

làng mình. 

Phối hợp với UBND xã để cùng đi tặng quà, thăm hỏi gia đình người có công tiêu 

biểu. 

III. Kinh phí thực hiện 

Dự trù kinh phí: 4.800.000 đồng (Bốn triệu tám tăm nghìn đồng). Có danh sách 

chi tiết kèm theo. 

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ 

(27/7/1947 – 27/7/2023) tại xã do ngân sách xã cân đối để đảm bảo thực hiện. 
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IV. Tổ chức thực hiện 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã (phụ trách lĩnh vực LĐ-TB&XH) 

Tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm 

ngày Thương binh – Liệt sĩ phù hợp với tình hình ở địa phương. Phối hợp với các cơ 

quan chức năng chăm sóc, giúp đỡ các đối tượng và gia đình chính sách người có công 

với cách mạng đang gặp khó khăn trong đời sống được học nghề, tạo việc làm, chăm sóc 

sức khỏe… 

Tổ chức lựa chọn và lập danh sách các đối tượng người có công tiêu biểu, người 

có công có hoàn cảnh khó khăn đề nghị thăm huyện, xã thăm, tặng quà, đảm bảo không 

lập trùng danh sách đối tượng đã được nhận quà của tỉnh, huyện năm 2023. 

Lập dự trù kinh phí để tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách trên địa 

bàn xã.  

Phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tìm kiếm mộ liệt sĩ trên địa bàn 

xã. 

Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – 

Liệt sĩ về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện. 

2. Ban chỉ huy quân sự xã 

Chủ trì, phối hợp với công chức phụ trách lĩnh vực LĐ-TB&XH cùng các ban 

ngành ở   để phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tìm kiếm mộ liệt sĩ và tổ 

chức qui tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã để báo cáo về Phòng Lao động – Thương binh 

và Xã hội huyện. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội xã (phụ trách lĩnh vực VH-TT-TT) 

Chủ trì, phối hợp với công chức phụ trách lĩnh vực LĐ-TB&XH và các ban 

ngành, đoàn thể xã triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân dịp 

kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1949 - 27/7/2023). 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể ở xã 

Phối hợp với công chức phụ trách lĩnh vực LĐ-TB&XH và các ban ngành, đoàn 

thể ở  vận động nhân dân tham gia các phong trào đền ơn, đáp nghĩa, đóng góp quỹ Đền 

ơn đáp nghĩa. 

Kết hợp cùng với chính quyền xã và các làng để thực hiện tốt công tác thương 

binh, liệt sĩ và người có công; Hỗ trợ, chăm sóc người có công có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn. 

5. Công chức Tài chính – Kế toán xã 

Tham mưu bố trí kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – 

Liệt sĩ (27/7/1949 - 27/7/2023). 

 



5 
 

6. Các làng trên địa bàn xã 

Tổ chức các hoạt động, phong trào chăm sóc, giúp đỡ các đối tượng và gia đình 

chính sách người có công với cách mạng đang gặp khó khăn,… 

Vận động người dân ở các làng hỗ trợ, giúp đỡ và đóng góp xây dựng nhà tình 

nghĩa, hoàn thành quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.  

Báo cáo kịp thời cho UBND xã những ý kiến, kiến nghị, những vấn đề khó khăn 

của người có công ở tại làng mình để kịp thời giải đáp, thăm hỏi, động viên, giúp đỡ. 

Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh nhà cửa, đường làng, ngõ xóm và phối hợp với UBND 

xã đi thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách tại làng nhân kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023). 

Phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tìm kiếm mộ liệt sĩ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – 

Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) của UBND xã Tơ Tung. Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể 

và các làng phối hợp thực hiện./. 

 

Nơi nhận:        

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội ; 

- TT Đảng ủy xã;         

- TT UBND xã; 

- TT HĐND xã 

- Các Ban nghành, đoàn thể xã; 

- 10 Trưởng làng; 

- Lưu: VP-TK, VH-XH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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